

Cronica da la società da Musica Uniun T schierv – Fuldera – L ü sün seis 100avel anniversari als 18 e 19 gün 2011

Avant 100 ons, dal 1911, ün temp zuond different dal nos, ün temp ingiua cha la tecnica nu d'eira amo uschè inavant sco hoz ans spordschond tuot las comoditats e bellezzas. I nu's pudaiva la saira be drivir l'üsch stüva, dozar ün pa il bratsch e schmachar il pom per far glüm, neir na be far ir il radio e tadlar üna CD cun musica instrumentala o dafatta vezzer üna musica illa televisiun. Na quai nu daiva amo quella jada e ningün nu varà neir na s'insömgjà da quai. Però chi füss bel a far musica in üna cumpagnia quai es gnü adimmaint ad ün pêr homens da Fuldera. Ils prüms instrumaints d'eiran citras. A sar Josef Greiner chi savaiva sunar quella as associettan, Niculo Bisaz, Peter Nutt, Peter Fluor, Chasper Salvett - Gross, Eduard Puorger, Paul Greiner, Jon Feuerstein e Christianas Hohenegger.



lingia davant da schnestra: Peter Fluor, Chasper Salvett-Gross, Josef Greiner,
Peter Nutt, Eduard Puorger

lingia davo da schnestra: Paul Greiner, Niculò Bisaz, Jon Feuerstein,
Christianas Hohenegger

Els nun han sunà lönch cullas citras ed han lura cumprà instrumaints da plech. Minchün ha dat fr. 100.- per finanziar quista cumprita, ün import considerabel, i's po dir cha quella jada hana demonstrà l'UNIUN. Els instrumaints d'eiran quia ma ingün nu tils savaiva sunar. Els han clomà in agüd a sar Franz Oswald da Müstair, chi'd es stat lur magister fundamental. Quel chi ha chapi il plü svelt d'eira Josef Greiner, l'iniziant da la musica e quel ha lura eir fat il dirigent. Bainbod sun els eir stats buns da sunar la marcha: "Ein Hoch dem Landsturm". Els faivan part a la mastralia. Quella ha portà eir la prüm'entrada per la cassa. Entradas daiva quella jada uschiö be dals musicants; els vaivan da pagar 20 rps. al mais. Schi d'eira pussibel giovaivan els ün teater ed organisaivan lapro ün bal, quai augmantaiva la cassa.

Alura sun seguits ils ons da la prüma guerra mundiala. Dals pacs commembers chi d'eiran, mancaivan adüna ün pêr. Els ons davo la guerra, davent dal 1920, sun stats da plaina cuntantezza. Per occupar daplü registers han els tut in agüd a quels da Tschier, quai chi ha portà ün considerabel prosperimaint a la musica. Quella jada s'inacordschaiva daplü co hoz, cha la distanza tanter ils cumüns agrevaiva l'attività da la società da musica.

Als 25 november 1928 as han lura units ils musicants dals duos cumüns ed han decis da fuormar üna musica. Il nom da quista società nun ha dat lönch da stübgjar. L'UNIUN tanter quists camerads da musica as vaiva verifichada ed UNIUN es stat il nom cha la società ha survgni. La direcziun ha surtut sar Leonhard Danz da Tschier.

Ils ons 1930 fin 1939 ed ils ons da la segunda guerra mundiala sun stat ons da crisa. La mità dals musicants mancaivan causa servezzan da militar. Fin l'on 1945 es quai it be zop culla Musica Union, ma davo la guerra es quai it cun schlantsch e plaschair inavant. In gün dal 1946 ha la società tut part a la festa districtuala da musica giò'l Puschlav. A quella festa hana badà cha mincha musica gniva manada da lur bindera. Amo quel on as hana decis da procurar ils mezs per comprar üna bindera. Als 26 mai 1947 han els pudü inaugurar lur prüma bindera, ed 8 dis davo ha la musica UNIUN pudü preschantar sia bindera in occasiun da la festa da musica chantunala a Scuol. Il prüm binderal d'eira L üzzi Lemm.



I nauguraziun da la prüma bindera (1947)

Dal 1948 han ils commembers da la musica U niun decis da s'acquistar üna unifuorma da seguonda man, novas nu s'han els pudü prestar. Chars lectuors ed amis da la musica, sco pro tuot las societats, uschè eir pro la musica U niun nu dà quai be dis da plaschair, eir contuorblan da jadas cordöli il corp societari. Als 27 gün 1949 han ils commembers da la musica U niun cumpognà a la fossa a seis meritaivel dirigent L eonard Danz da T schierv. Da sia entrada fin a sia mort ha el servi a la musica sco dirigent. Sco successur es gnü elet il magister Dumeni Gross.



Festa da musica districtuala a Susch (1949) illa prüma unifuorma cul dirigent L eonard Danz

Da l'on 1950 han els pudü bivgnantar cun grond plaschair eir com - members da L ü - L üsai. U schè s'haja müdà il nom da la Musica Uniun da Fuldera – T schierv – L ü - L üsai. L'unifuorma es dvantada per blers massa stretta ed uschè han els decis dal 1954 da cumprar üna nouva unifuorma.



1954 La nouva unifuorma fa parada

In november dal 1955 ha surtut la bachetta da musica il magister Robert Luzzi ed a medem temp gnit elet magister Jacques Gross sco vice - dirigent. Dal 1960 es gnü adimaint cha in ün on (1961) nossa musica exista fìngia 50 ons.



1961 Festa da giubileum 50 ons Musica Uniun e festa da musica districtuala

Els han decis da far üna festa da giubileum e da dumondar da pudair organisar in occasiun güst eir la festa districtuala. Dit e fat, la prüma festa districtuala sün terrain Jauer ed il giubileum da 50 ons s'ha splajà in plaina satisfacziun per tuots, als 11 gün 1961 a Tschier.

Dal 1962 ha surtut Jacques Gross cun plaschair e capacità la bachetta da la Musica Uniun. Il numer da musicants es creschü e'ls instrumaints nu tendschaivan per tuots, tantplü chi dovraiva eir instrumaints per ils uffants chi han survgni grond interess per la musica. E d uschè es gnü decis da cumprar novs instrumaints, e da laschar ils vegls als principiants. E ir jau d'eira ün da quels principiants chi ha imprais da sunar pro'l dirigent Jacques Gross.

In tuot quists ons ha la società tut part a differentas festas districtualas ed eir chantunalas, ed impustüt las festas in nossa Val Müstair ans staivan a cour.



1979 Nossa chamonna Legnai es pronta

La chamonna Legnai, ch'id es gnüda fabrichada dal 1978 es statta la prosma cumprouva, cha per realisar da quists projects voula propcha üna cumpagnia unida, üna "UNIUN", ed uschè ha nossa chamonna pudü gnir inaugurada in mai dal 1979. In quist'ocasiun ha la società da musica Uniun güsta eir inaugura la bindera nouva. I d'eira gnü adimaint cha sülla bindera mancaiva la vopa ed il nom dal cumün da L ü - L üsai. Quista bindera fa amo hoz seis dovairs ed sans accompogna pro las festas.



1979 Inauguraziun da la bindera nouva cul dirigent Jacques Gross

Dals ons 80 crescha il nomer da musicants, e las unifuormas disponiblas nu tendschan plü per vestir a tuots. Ü n unifuorma nouva, ma plütost simpla vain cumprada ed eir instrumaints ston nan perchè cha dal 1984 dombra la musica U niun 45 commembers.



1982 Nouva unifuorma, la terza

Il giubileum da 75 ons vain festagià dals 27 - 29 gën 1986 cun üna gronda festa. Da la partida sun musicas da la V al sco eir d'utro ed uschè resta quella bainschi in buna regordanza, cumbain cha cun quel bel gudogn ha pudü gnir pajà inavo üna part da la hipoteca da la chamonna Legnai.



1986 cortegi tras Fuldera per la festa da 75 ons Musica Uniun

Pro la radunanza generala da l'on 1986 ha il dirigent Jacques Gross demischiunà davo 24 ons ed uschè staiva la musica Uniun sainza dirigent. Per tuot las fadias e prestaziuns vain Jacques Gross elet sco dirigent d'onur. Sco nouv dirigent vain elet Paul T äschler.

Dürant ils prossems ons daja blers müdamaints regard la direcziun da la musica. Dal 1990 surpiglia Chasper Stuppan la bachetta fin dal 1994. L'à s'ha miss Chasper Bott a disposiziun. Davo 3 ons, dal 1997 surpiglia danouvamaing Chasper Stuppan la direcziun da la musica Uniun fin cha Bruno Marcolli, dal 1999 davo lunga tschercha dad ün dirigent as declera pront da surtour.

In quists ons, dal 1994 ha la musica Uniun decis da cumprar novas unifuormas. Ün comitè ha preschanta las unifuormas novas da culur verda e la finanziaziun es eir quia stat üna düra nusch.



2003 Musica Union a la festa da giubileum 75 ons Musica Aurora Sta.Maria - Valchava

Davo cha'l dirigent Bruno Marcolli ha demischiunà, quai d'eira dal 2002, ha la società passantà üna situaziun pac allegraivla. Sainza dirigent, sainza president e be pacs musicants ed üna tschantada culla suprastanza da la musica Aurora da Sta. Maria - Valchava culla discussiun d'üna fusiun da las duos musicas. Ün fögl volant in mincha chasada dal Terzal d'Aint vain scumparti in rovand a la populaziun dal Terzal d'Aint per daplü sustegn ed in tscherchond musicants. La suprastanza nun ha vuglù avair vaira cha quai es la fin da nossa società. Cun tuot ils sforzs pussibels han els chattà üna dirigente giuvna chi ha gnü il curaschi ed eir la vögla da trar quist char. Caroline Schadeegg ha dirigi la musica Union d'ürant 5 ons fin dal 2007.

E darcheu es la musica Union sainza dirigent. Davo lungas discussiuns cun ün bun magöl vin ed ün bun pled da sia duonna, s'ha Matias Oswald miss a disposiziun, culla cundiziun da pudair far ün on da prouva. L'on da prouva es stat avant 3 ons, Matias es amo hoz nos dirigent cun grond entusiassem ed ün ingaschi chi merita arcugnuschtscha.

Eir nossa chamonna Legnai ha in quists ons stuvü gnir mantgnüda. Dal 2003 vaina fat aint novas tualettas, chi meritan eir quel nom. Üna cuschina da segunda man vain integrada e l'on passà, dal 2010, vaina renovà il fond chi d'eira in ün nosch stadi. T uot quistas lavuors ha la società fat in agna reschia, in uras ed uras lavur, ma adüna da buna cumpagnia e bleras risadas.

Dal 2009 ha la musica d'archeu problems cun l'unifuorma e riva per cas sün ün artichel da la società da musica Eggersriet, chi spordscha da regal 50 unifuormas. D'avo avair vis quista unifuorma s'han decis ils commembers da surtour quista unifuorma.

D'eira al principi be musicants da Fuldera, as participeschan hoz musicants da tuot la Val o plü bain dit da tuot il cumün, quai fa grond plaschair.



davant da schnestra: René Hohenegger, Domenic Caflisch, Rico Hohenegger, Chasper Stuppan, Daniel Grond, Matias Oswald (dirigent)

davo da schnestra: Jvo Lamprecht, Aldo Giacomelli, Gian Chasper Caratsch, Urs Hartmann, Cristina Zen, Jachen Caflisch, Josef Daniel Hohenegger, Johannes Fallet, Carlo Schorta, Angel Fallet, Ralf Hohenegger, Dumèni Stupan, Sandro Lamprecht

**Concert da prümavaira da la società da Musica Uniun
Tschier – Fuldera – Lü, 16 avrigl 2011 a Tschier**